
Quinta-feira, 27 de Outubro de 2005 Número 207
S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

SUPLEMENTOSumario207B Sup 1

S U M Á R I O
Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações

Decreto n.o 22-A/2005:

Prorroga, pelo período de um ano, as medidas
preventivas de ocupação do solo no local pre-
visto para a instalação da estação de radar secun-
dário da serra do Marão e na área circundante,
previstas no Decreto n.o 50/2003, de 27 de
Outubro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6226-(2)



6226-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 207 — 27 de Outubro de 2005

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Decreto n.o 22-A/2005

de 27 de Outubro

O Governo, através do Decreto n.o 50/2003, de 27 de
Outubro, estabeleceu um conjunto de medidas preven-
tivas visando assegurar que, nas áreas de terreno per-
tencentes aos territórios dos municípios de Baião e Peso
da Régua, definidas e delimitadas na planta anexa ao
referido diploma, não se verificassem formas de ocu-
pação, uso e transformação do solo que pudessem com-
prometer, onerar ou dificultar a execução do projecto
de construção de uma estação de radar secundário na
fraga da Ermida, na serra do Marão.

A construção daquela infra-estrutura de apoio à nave-
gação aérea, a cargo da Navegação Aérea de Portugal,
NAV Portugal, E. P. E., reveste-se de manifesto inte-
resse público, na medida em que a estação de radar,
como expressamente se refere no preâmbulo do Decreto
n.o 50/2003, de 27 de Outubro, «fará parte de um sistema
destinado a garantir a segurança da navegação aérea
do tráfego que cruza a região de informação de voo
de Lisboa» e «permitirá, no que respeita ao continente,
cumprir um dos objectivos que o Plano Europeu de
Convergência e Implementação impõe aos Estados
membros da Organização Europeia para a Segurança
da Navegação Aérea (EUROCONTROL), [. . . ] a
implementação da dupla cobertura de vigilância de radar
secundário em todas as regiões de informação de voo
sob sua administração».

O desenvolvimento dos estudos realizados para a exe-
cução do projecto permitiu identificar necessidades ini-
cialmente não previstas, designadamente no plano do
cumprimento da legislação relativa à protecção ambien-
tal e aos instrumentos de planeamento e de ordena-
mento do território. Impõe-se, assim, a realização de
um conjunto de estudos e diligências complementares
tendo em vista a obtenção de autorizações e pareceres
favoráveis por parte dos organismos públicos e entidades
oficiais competentes nessas áreas.

Com efeito, a prévia obtenção de tais autorizações
e pareceres constitui condição para que, legalmente, se
possa dar início à execução material do projecto, sendo
que os estudos e diligências a efectuar para esse fim
constituem, pela sua natureza, complexidade e extensão,
um procedimento necessariamente moroso.

Uma vez que o prazo inicial e em vigor das medidas
preventivas decretadas não permite a realização de todos
estes actos e procedimentos, justifica-se a respectiva
prorrogação por mais um ano como meio adequado
à salvaguarda do interesse público a prosseguir com a
execução do projecto em questão.

Ao abrigo do disposto no artigo 3.o do Decreto
n.o 50/2003, de 27 de Outubro, no n.o 1 do artigo 7.o
e no n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 794/76, de
5 de Novembro, e nos termos da alínea g) do artigo 199.o
da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

O prazo a que se refere o artigo 3.o do Decreto
n.o 50/2003, de 27 de Outubro, é prorrogado pelo prazo
de um ano.

Artigo 2.o

Entrada em vigor

O presente decreto entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 6
de Outubro de 2005. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — Francisco Carlos da Graça Nunes Correia —
Mário Lino Soares Correia.

Assinado em 25 de Outubro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Outubro de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.





Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


